
D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-1- 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

SEGRETERIA GENERALE 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  7°  

 

 

 

Oggetto:  Approvazione atti di contabilità finale, Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione 

rata di saldo relativi all'intervento denominato: “Presidenza della Regione Siciliana – 

Palermo – Palazzo Orleans – Lavori di riqualificazione del piano primo Ala Storica”. 

 CUP: G72H23000180002 – CIG: 9908786CDF 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 

della Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana”; 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. n. 12/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016;  

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio”; 

 

VISTA la Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione del D.L. n. 76/2020 (decreto 

semplificazioni);  

 

VISTO il D. P. Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della L.R. 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17.03.2016, n. 3. 

Modifica del decreto del presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTO il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2022 con il quale è stato conferito all'arch. 

Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente del Servizio 7/S.G., con decorrenza 

16.06.2022 e sino al 31.12.2024;  

 

VISTA la L.R. 15.04.2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali” 

 

VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

 la L.R. 16.01.2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22.01.2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026. D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, 

Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

 

VISTO l’Ordine di servizio n. 49 del 16.05.2023 con il quale è stato nominato, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’arch. Teotista Salerno R.U.P. 

dell’intervento denominato: “Presidenza della Regione Siciliana – Palermo – 

Palazzo Orleans – Lavori di riqualificazione del piano primo Ala Storica”; 

 

162



D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-2- 

VISTO il D.R.S. n. 459 Serv.7/S.G. del 11.07.2023, con il quale è stato assunto, sul 

capitolo 532005 del Bilancio della Regione Siciliana – rubrica 2 - Segreteria 

Generale – esercizio finanziario 2023 codice finanziario U.2.02.01.09.002, 

l’impegno di spesa n. 5 del 14.07.2023 dell’importo complessivo di €_187.583,65 

relativa al progetto esecutivo denominato: “Presidenza della Regione Siciliana – 

Palermo – Palazzo Orleans – Lavori di riqualificazione del piano primo Ala 

Storica” – CUP: G72H23000180002 – CIG: 9908786CDF; 

 

VISTO l'atto di affidamento stipulato in data 01.08.2023 – rep. n. 06 del 01.08.2023 – 

sottoscritto dal dirigente preposto al Servizio 7° S.G. e l'Amministratore Unico 

dell'impresa “Fervi s.r.l.” con sede legale in Palermo (PA) Via Beniamino Gigli, n. 

42 iscritta alla C.C.I.A.A. di Palermo ed Enna al n. R.E.A.: PA 277360 - P. IVA: 

05807390827 – per l‘importo netto di €_132.164,40 oltre €_3.358,37 per costi 

della sicurezza ed IVA; 

 

VISTO il D.R.S. n. 541 Serv.7/S.G. del 04.09.2023, preso nota dalla Ragioneria Centrale 

per la Presidenza al n. 1330 in data 13.09.2023, con il quale è stato liquidato e 

pagato, sul capitolo 532005 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio 

finanziario 2023, l'importo complessivo di €_32.940,00, compresa IVA, in favore 

dell'impresa “Fervi s.r.l.” concernente il pagamento dell’anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale; 

 

VISTO il D.R.S. n. 731 Serv.7/S.G. del 06.11.2023, preso nota dalla Ragioneria Centrale 

per la Presidenza al n. 1875 in data 06.11.2023, con il quale è stato liquidato e 

pagato, sul capitolo 532005 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio 

finanziario 2023, l'importo complessivo di €_137.616,00, compresa IVA, in favore 

dell'impresa “Fervi s.r.l.” concernente il pagamento del 1° ed ultimo Stato di 

Avanzamento dei Lavori; 

 

VISTA  la nota prot. n. 2916 del 29.01.2023 con la quale il RUP trasmette, per 

l'approvazione, gli atti di contabilità finale dei lavori di che trattasi; 

 

VISTA  la perizia di variante e suppletiva - rep. n. 23 del 28.09.2023 – redatta dal Direttore 

dei lavori e RUP - arch. Teotista Salerno - ai sensi del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in data 28.09.2023, corredata dall’Atto di sottomissione e dal Verbale di 

Concordamento nuovi prezzi, dell'importo complessivo di €_187.583,65 così 

distribuito: 

 

REGIONE SICILIANA  

PRESIDENZA 

 Segreteria Generale 

 Servizio 7° 

      

 

        

Quadro Economico  
Perizia di Variante e Suppletiva 

Presidenza della Regione Siciliana - Palermo - Palazzo Orleans                                               

Lavori di riqualificazione del piano primo Ala Storica 

C. U. P.: G72H23000180002 

A  IMPORTO DEI LAVORI VARIANTE (A1+A2)       € 145.207,13 

A.1 Importo dei lavori a base d'asta    € 141.912,44   

A.2 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso        € 3.294,69 

A.3 Ribasso d'asta su A.1     3,25% € 4.612,15   

          € 137.300,29   

A.4 
Importo lavori al netto del ribasso 

d'asta (A.1 - A.3) 

  

    € 137.300,29 

AC Importo netto (A.2 + A.4)         € 140.594,98 

162



D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-3- 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE       € 46.988,68 

B.1 Economie   € 13.223,53   

B.2 Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 

 

€ 2.799,25   

B.3 Spese per gare (incluso contributo ANAC)   € 35,00   

B.4 IVA 22% su AC     22,00% € 30.930,90   

C Economie per ribasso d'asta e IVA  relativa       € 5.416,35 

D Importo complessivo post-gara (AC + B)     

 

€ 187.583,65 

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (C + D) € 193.000,00 

 

 con un maggior importo netto rispetto all’importo contrattuale di €_5.072,20, 

oltre IVA, la quale non prevede un ulteriore impegno di somme rispetto a quelle 

previste con il DRS n. 459 Serv.7/S.G. del 11.07.2023; 

VISTO gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritti 

dall'impresa “Fervi s.r.l.” senza alcuna riserva, trasmessi dal RUP con nota 

prot. n. 2916 del 29.01.2023; 

TENUTO CONTO che dal Conto finale, dalla Relazione sul Conto Finale e dal Certificato di 

Regolare Esecuzione, esitato positivamente dal Direttore lavori, risulta che i 

lavori eseguiti dall'impresa “Fervi s.r.l.” ammontano complessivamente al netto 

ad €_140.594,98, oltre IVA; 

CONSIDERATO che dal Conto finale risultano essere stati corrisposti certificati di pagamento in 

acconto per complessive €_139.800,00, oltre IVA, resta pertanto un credito 

dell'impresa al netto di €_794,98, oltre IVA; 

RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo a favore dell'impresa “Fervi 

s.r.l.” pari ad €_794,98, oltre IVA, per complessive €_969,88, compreso IVA; 

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 1_24 del 20.02.2024 dell'importo complessivo 

di €_969,88, IVA compresa, emessa dall'impresa Fervi s.r.l. relativa al 

pagamento della rata di saldo dei lavori relativa all'intervento denominato: 

“Presidenza della Regione Siciliana – Palermo – Palazzo Orleans – Lavori di 

riqualificazione del piano primo Ala Storica” di cui €_794,98 per imponibile ed 

€_174,90 per IVA al 22% - CUP: G72H23000180002 – CIG: 9908786CDF - 

trasmessa dal RUP con nota prot. n. 5933 del 26.02.2024; 

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) valido sino al 11.06.2024, dal 

quale la predetta impresa risulta in regola ai fini contributivi ed assicurativi; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari prodotta 

in data 20.07.2023 da cui si evince la rispondenza del codice IBAN del 

beneficiario con la documentazione in possesso di questo ufficio; 

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura elettronica n. 

FATTPA 1_24 del 20.02.2024, emessa dall'impresa “Fervi s.r.l.” per l'importo di 

€_794,98 per imponibile ed €_174,90 per IVA al 22%; 

VISTO il D.D. n. 592/2024 del 30.04.2024 con il quale la Ragioneria Generale ha 

approvato le variazioni agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa, per le 

somme derivanti dal disimpegno dei residui da reimputare agli esercizi 2024 e 

seguenti; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

DECRETA 

 
 

ART 1 Sono approvati gli Atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare 

Esecuzione dell'intervento denominato: “Presidenza della Regione Siciliana – 

162



D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-4- 

Palermo – Palazzo Orleans – Lavori di riqualificazione del piano primo Ala Storica” - 

CUP: G72H23000180002 – CIG: 9908786CDF - per un ammontare complessivo 

confermato nel Conto Finale pari ad €_140.594,98 al netto del ribasso d'asta e 

compreso costi della sicurezza. 

ART 4 Si dispone la liquidazione ed il pagamento, sul capitolo 532005 del Bilancio della 

Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale - esercizio finanziario 2024, a valere 

sull'impegno assunto con DRS n. 459 Serv. 7/S.G. del 11.07.2023 - della somma 

complessiva di €_969,88, IVA inclusa, di cui €_794,98, quale imponibile a favore 

dell'Operatore Economico “Fervi s.r.l.”, con sede legale in Palermo (PA) Via Beniamino 

Gigli, n. 42, ed €_174,90 quale IVA a favore della Regione Siciliana, relativamente alla 

fattura elettronica FATTPA 1_24 del 20.02.2024. 

ART 5 Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato collettivo a favore 

dell'Operatore Economico “Fervi s.r.l.”, con sede legale in Palermo (PA) Via Beniamino 

Gigli, n. 42 - P. IVA: 05807390827 – per la quota imponibile, e a favore della Regione 

Siciliana C.F. 80012000826 per la quota IVA. 

ART 6 L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2024. 

 Il codice finanziario del piano dei conti è U.2.02.01.09.002. 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale, ai 

sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs 

n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

Presidenza per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 9. 

  

  

 

Palermo,             

 
LS PdO L 14_2023 

Il Dirigente del Servizio 

arch. Francesco Di Chiara  

                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

162

02.05.2024


		2024-05-02T12:39:49+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




